
 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

PORTARIA N.º. 028  DE  02  DE  AGOSTO  DE 2004 
 

COMISSÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS  
 

   O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no 
subitem 6.6, do Edital da Concorrência Internacional nº 01/2004, 

 
RESOLVE 

 
I – Constituir a COMISSÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS da 

Concorrência Internacional nº 01/2004, referente ao processo de aquisição de Sistema 
computacional com múltiplos nós de processamento, escalável, de alto desempenho 
(“CLUSTER”), conforme Especificação Técnica elaborada pelos componentes do Sistema 
Nacional de Alto Desempenho – SINAPAD, coordenado por este LNCC. 

 
II - Designar para compor a presente Comissão, os seguintes membros: 
 

Presidente: EUGÊNIO JOSÉ FERREIRA NEIVA 
Membros : RENATO SIMÕES SILVA 

                            WAGNER VIEIRA LÉO 
 
III – A Comissão terá como atribuições: 
 
a) assessorar tecnicamente a Comissão Permanente de Licitação do LNCC 

durante todo o procedimento da Concorrência Internacional nº 01/2004; 
 
b) proceder a análise das propostas técnicas e de preços apresentadas na 

Concorrência Internacional nº 01/2004, utilizando-se dos Critérios de Julgamento para Aquisição 
de Bens de Informática, elaborados em conformidade com o Decreto n.º 1.070, de 2 de março de 
1994, anexados ao Edital da licitação; 

 
c) apresentar à Comissão Permanente de Licitação, no menor prazo possível, um 

Relatório conclusivo e circunstanciado da análise efetuada, com a pontuação atribuída a cada 
concorrente.  

 
IV – Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim 

Interno do LNCC. 
 

 
 
 

MARCO  ANTONIO  RAUPP 
 

 


	MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
	PORTARIA N.º. 028  DE  02  DE  AGOSTO  DE 2004 
	RESOLVE 
	                            WAGNER VIEIRA LÉO 


	 
	MARCO  ANTONIO  RAUPP 
	 


